
Státní zdravotní ústav

(r,-
Váš dopis ZN.:

Ze dne.:

Naše ZN: SZU/01418/2024

Datum: 6. 2. 2024

k Vašemu podání doručenému Státnímu zdravotnímu ústavu 25. 1. 2024, ve stanovené lhůtě sdělujeme:

1. K dotazu ohledně hodnocení ekotoxicity je pouze možno konstatovat, že Státní zdravotní ústav (dále jen

„SZÚ“) byl požádán o vydání odborného stanoviska k zaslaným podkladům, které obsahovaly protokoly o

zkoušce vydané Zdravotním ústavem v Ústí nad Labem. Původce odpadu je ze zákona povinen odpad zařadit

podle jeho skutečných vlastností a podle zařazení s ním nakládat. Doklad o tom, že u zmíněných použitých

pražců došlo k ukončení odpadového režimu ve smyslu zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, SZÚ neobdržel.

2. Podle citovaného zákona o odpadech je nebezpečným odpadem ten, který vykazuje alespoň jednu

z nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných

vlastnostech odpadů. Nebezpečná vlastnost se přiřazuje odpadu na základě kritérií a limitních hodnot

stanovených přímo použitelnými předpisy Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů a v případě

nebezpečných vlastností odpadů uvedených v příloze těchto předpisů pod označeními HP 9, HP 14 a HP 15

na základě doplňujících limitních hodnot a kritérií.

SZÚ vydává vždy pouze odborná stanoviska, a to i v případě posouzení nebezpečných vlastností odpadů.

Naše stanovisko vychází z hodnocení nebezpečných vlastností ve smyslu vyhlášky MŽP a MZ č. 8/2021 Sb., o

Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů). Tato vyhláška vychází kromě Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. 11. 2008 o odpadech, z Rozhodnutí Komise

2014/955/EU z 18. 12. 2014 a Nařízení Komise (EU) č. 1357/2014 z 18. 12. 2014, kterým se nahrazuje

příloha III směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech, Nařízení Rady (EU) 2017/997

ze dne 8. 6. 2017, kterým se mění příloha III Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES, pokud

jde o nebezpečnou vlastnost HP 14 „ekotoxický“.

Tyto předpisy byly implementovány do české legislativy, přičemž SZÚ spolupracoval po odborné stránce na

legislativním procesu.

Z hlediska ochrany zdraví a životního prostředí navazuje i výše uvedená evropská legislativa v oblasti odpadů

na legislativu v oblasti chemických látek, a to na Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008

z 16. 12. 2008. Pro posouzení nebezpečných vlastností odpadů, nestanoví-li přímo použitelný předpis

Evropské unie o klasifikaci, označování a balení látek a směsí jinak, lze použít pouze zkušební metody, které

jsou uvedeny v přímo použitelném předpisu Evropské unie o zkušebních metodách nebo v jiných

mezinárodně uznávaných zkušebních metodách a pokynech.

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710



Státní zdravotní ústav

(r,-
3. Žádost o písemné posouzení Vámi tvrzeného benzínu umístěného ve stodole Vašeho domu není

poskytnutím informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném

znění.

S pozdravem

MUDr. Barbora Macková, MHA

ředitelka

Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, E-mail: zdravust@szu.cz

www.szu.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710


